+ In [nomine] Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto et octavo anno regni domini nostri Frederici, | [Dei gratia magnifici] regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, mense marcii indiccionis none. Ego Iac[obin](us) fil(ius) quo(n)da(m) ***^a habita(tor) | [...] ^b habere unam peciam^c terre [...] ^d ubi Silva P(l)ana^e dicitur [...] ^f | [...] ^g Deo et ecclesie Sancte Marie [de] Cripta per manus domini presbiteri Ioh(ann)i(s) Ca(n)navin(e) monacho^h eiusdem ecclesie [et] p[recium exin]de | accipere [meis] perficiendis utilitatibus. Quapropter sicut mihi aptum et congruum fuit, bona quidem mea voluntate et cum consensu et voluntate [domini mei Robberti] | [egregii] Casertani comitis et eciam cum consensu et voluntate Altrude, uxoris mee et filie quondam domini Sap(er)t(i) militis, coram Fasano Telesino iudice | [aliisque bonis hominibus], insimul cum predicta uxorⁱ mea hofferimusⁱ adque per fustum^k

tradidimus Deo et dicte ecclesie Sancte Marie de Cripta per manus [dicti] monachi^l | [...] ^m pro salute ac red(emp)cione anime nostre parentumque nostrorum integram s(upradic)ta(m) peciam terre quam superius patefecimus nos habere in nominato | loco et que habet hos fines: a prima parte finis rivi de cucurbidaⁿ [...] ^o aqua decurrit; a secunda et tercia parte finis terre startia^p de Silva [Plana] | [...] ^q per eandem terram et predictam starciam; a quarta namque parte finis terre dicte ecclesie Sancte Marie de Cripta et coniungit se in primo | [fine. Unde] nec nobis nec nostris heredibus nec cuicu(m)que alteri habendum exinde nichil reservavimus, set una cum inferius et superius, cum viis et a(n)di|ti(s) suis adque cum omnibus suis pertinenciis omnino Deo et predicte ecclesie per manus predicti monachi eiusdem ecclesie offerimus, donavimus adque per fustem tra|[didimus], cum consensu et voluntate s(uprascripti) domini mei Robberti, egregii Casertani comitis, ad habendum et securiter possidendum. Et pro s(upradic)ta nostra offerc(ione) | [seu] tradicionem manifestos nos fecimus quia recepimus pro parte predicte eclesie per manus domini predicti Ioh(ann)is monachi eiusdem ecclesie uncias auri | [...] ^r quinque finito vero precio. Ea ratione ut amodo et semper dicta ecclesia Sancte Marie de Cripta et eius subcessorum^s integram nostram offercionem | [seu tradic(ionem)] securiter habeant et possideant ad semper habendum [et] obligamus nos, qui super vir et uxor, et nostros obligamus heredes, cu(m) co(n)se(n)su | [et auctoritate] dicti domini Robberti egregii Casertani comitis, integram nostram offerc(ionem) seu tradic(ionem) eis defendere et antistare se(m)per ab omnibus | hominibus ab omnibusque partibus. Insuper potestatem et licenciam eis tribuimus cum voluerint exinde fieri actores et defensores tam per istam offerc(ionis) | cartulam quam cum aliis nostris et vestris scripcionibus vel rationibus, ut melius scierint et potuerint, o(mn)equē^t difinic(ionem) exinde faciendi^u vicibus nostris sicut | nos exinde facere debueribus^v et q(ua)m^o voluerint defendamus nos eis illud sicut superius obligavimus. Si autem illud eis deffendere no|luerimus aud non potuerimus aud si cum eis vel cum eorum supcessoribus^x causari vel contendere presu(m)psimus aud si cartulam in quavis parte | [r]efutare te(n)taverimus, viginti regales solidos penam nos et nostros heredes parti iamdicte ecclesie co(m)ponere obligavimus et hanc offerc(ionem) | integram potestati iam dict(e) admictemus ad se(m)per habendam. Et taliter nos, qui super vir et uxor, pro salute hac^y re(n)decio(n)e^z anime nostre | [parentumque] nostrorum hec omnia s(upradic)ta fecimus. Iussione s(upradic)ti iudicis scripsi hac^{aa} cartulam offercionis ego Ioh(ann)es Telesie | notarius. (S)

SIGNU[M] + [ROBBE]RTI COMITIS.
+ EGO QUI SUPRA FASANUS IUDEX. (S)

^a Spazio lasciato in bianco per 4 lettere. ^b Lacuna di circa 20 lettere. ^c peciam di lettura incerta. ^d Lacuna di circa 20 lettere. ^e p- di lettura incerta. ^f Lacuna di circa 12 lettere. ^g Lacuna di circa 25 lettere. ^h Così A, si intenda monachi ⁱ Così A, si intenda uxore ^j Così A, si intenda offerimus ^k Così A, si intenda fustem ^l monachi di lettura incerta. ^m Lacuna di circa 7 lettere. ⁿ cucurbida di lettura incerta. ^o Lacuna di circa 5 lettere. ^p Così A, si intenda startie ^q Lacuna di circa 18 lettere. ^r Lacuna di circa 8 lettere. ^s Così A, s'intenda subcessores ^t Così A, per probabile omissione del segno abbr.; si intenda o(mn)e(m)que ^u Si integra exinde faciendi sulla base del formulario. ^v Così A, si intenda debuerimus ^w Così A, si intenda quando ^x Così A, si intenda successoribus ^y Così A, si intenda ac ^z Così A, si intenda redemptione ^{aa} Così A, per omissione del segno abbr.; si intenda hanc

21

1206 marzo

Maria, figlia del fu Mariano, del casale di Vitulano, con il consenso del marito Giovanni Magistri, suo mundoaldo, rinuncia in favore della chiesa di S. Maria della Grotta, rappresentata dal sacerdote Guglielmo *Taburni*, a tutti i suoi diritti di successione paterna su una terra sita sul monte *Drogi* e tenuta dalla suddetta chiesa, ricevendo in cambio sei tari amalfitani.

Originale, 3 AA II20 [A]. A *recto* segnatura numerica: 26. A tergo annotazione posteriore: *Car(ta) Marie d(e) Marian(o)*; annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 709, n. 60.

Pergamena in buono stato di conservazione, dealbata sul *recto*. Un vistoso squarcio situato a metà del margine sinistro ha causato la perdita delle prime lettere dell'ultimo rigo e di gran parte del *signum crucis* del giudice. Membrana rigata a secco; inchiostro di colore bruno, unico per il testo e la sottoscrizione autografa del giudice. Misura mm 271/238 x 235.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 21 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/21/charter>). Edizione a cura di Giovanni Araldi, codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo sexto ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) marcii none ind(i)c(tionis) et | nono anno regnante domino nostro Frederico, Dei g(ratia) serenissimo rege Sicilie. Ego Maria, filia quondam Marian(i) de casali Vitolan(o) | et ad presens uxor Ioh(ann)is (con)gnomine Magistri, cum consensu et voluntate ipsius viri et mundoaldi mei, petens restitutionem cuiusdam terre | q(uam) tenet ecclesia Sancte Marie de Cripta intra montem Drogi, dicens eam mihi pertinere ex paterna successione, q(ui)a (con)gnovi in huiusmodi do(mi)num | Robb(ertum), venerabilem priorem eiusdem ecclesie, c(ir)ca me b(e)nivolu(m), postea mihi providens et mota (con)spiratione divina, tum pro remissione peccatorum | meorum tum pro animabus patris et matris mee, coram Guill(elmo) iudice et al(iis) bon(is) hominibus, presente quoque et (con)sentiente supradicto viro et mundoaldo | meo, bona mea voluntate per fustem remisi in manu tua tibi Guill(elmo) Taburn(i) sacerdoti, recipienti pro parte supradicte ecclesie, omne | ius et omnem actionem quod queve ex paterna successione mihi pertinentes est in terris et arboribus q(ua)s intra eu(n)dem monte^a Drogi ipsa ecclesia^b habere et tenere | (con)gnoscutur, et ut ista remissio firmior duret in perpetuum, (con)gnovi me recepisse a te pro parte ipsius ecclesie tarenos Amalfie | sex. Si autem ullo t(em)p(or)e ego vel mei heredes adversus ipsam ecclesiam seu rector(es) eius ex hac causa litigare vel causari presumpserimus, | oblig(avi) me et meos heredes eidem ecclesie suisque rectoribus tres regales aureos (com)ponere, ca(usa) firma dura(n)te per vadium q(uam) inde tibi | pro parte ecclesie dedi, et fideiussorem dictum Ioh(ann)e(m), virum et mundoaldum meum, posui. Hoc breve scripsi ego Octavian(us) notarius, iussu pre[di]cti iudicis; et quod superius inter virgulos titulatur legitur “ipsa ecclesia”. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A, per probabile omissione del segno abbr.; si intenda montem ^b ipsa ecclesia sovrascritto in interlineo senza segno d'inserzione.

22

1206 aprile/maggio

Dauferio e Guglielmo, quest'ultimo con sua moglie Maria della quale riveste funzione di *mundoaldo*, donano con riserva di usufrutto, per la remissione dei loro peccati, a Ruggiero sacerdote, per parte della chiesa di S. Maria della Grotta, tutti i loro beni mobili e immobili, presenti e futuri, siti nel territorio di Tocco, impegnandosi a versare annualmente alla chiesa una coppa di olio e ottenendo il diritto di sepoltura nella chiesa stessa.

Originale, 3 AA II21 (B [A]. Pergamena che riporta due documenti su un unico supporto con due collocazioni diverse: 3 AA II21 (A e 3 AA II21 (B. A *recto* segnature numeriche: 34, 35, sul margine inferiore alcune *probationes calami* di mano del notaio destinati a essere rifilati. A tergo annotazione posteriore: *Carta Guillemi – sic – Bernardi et Girardi Budonis – sic –*, annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 823, n. 61 B).

Membrana in buon stato di conservazione. Misura mm 370/351 x 239/258.

Nel documento si specifica che la donazione di Maria avviene il mese successivo. L'inserimento di questo dato cronologico successivo alla *datatio* è forse collegato alla doppia stesura del documento e di quello successivo, datato a maggio, su un unico supporto.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 22 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/22/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In no(m)i(n)e domini. Anno millesimo ducentesimo sexto^a ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense aprilis, none indic(tionis) et nono anno re|gnante domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Optimum est homini et per omnia gratiosum, si causa pietatis et intuitu misericordie piis locis et | Deo dicatis sua largiatur temporalia et in eo consequens peccatorum indulgentia^b gaudia mereatur eterna. Ideo nos Dauferius et Guillelmus fratres et filii | quondam Iohannis B(er)nardi, bona nostra voluntate, coram Iohanne iudice et aliis bonis hominibus damus et per fustem tradimus in manu tua tibi Roggerio sacerdoti, re|cipienti pro parte ecclesie Sancte Maria de Cripta, totum patrimonium nostrum quod habemus intra fines territorii Tocc(i) cum omni suo iure et pertinentiis, et ego | predictus Guillelmus do et per fustem trado omnes res meas^c mobiles et immobiles quas habeo et acquirere potero, omniaque iura mihi pertinentia ubicumque sint. Sequenti | vero mense madii eiusdem indictionis, ego Maria, uxor predicti Guillelmi, coram supradicto iudice et aliis bonis hominibus, presente quoque et volente ipso viro et mundoaldo meo, | do et

per fustem trado omnes res meas mobiles et immobiles, quas habeo et acquirere potero, et omnia iura mihi pertinentia in subscripto, quod observatione, ut nos | supradictus Guillelmus et Maria uxor eius omnem usumfructum ex rebus nostris in vita nostra habere debeamus, reddendo singulis annis eidem ecclesie Sancte Marie in | nativitate Domini copam unam olei. Cum au(tem) decesserimus, rectores eiusdem ecclesie corpora nostra ad ipsam ecclesiam defferri^d faciant. Uno autem nostri decedente, alter | res nostras in integrum sub eadem observatione habere debeat et tenere. Post obitum vero utriusque nostrum predicta ecclesia et sui rector(es) omnes supraditas^e nostras | res omniaque iura nobis pertinentia nobis scilicet supradict(or)um) Guill(elmi) et Marie habere debeant et possidere et quicquid eis inde placuerit potestatem habeant facere | sine alicuius contradictione. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu predicti iudicis et quod superius emendatum est legi in eo consequens peccatorum indulgentiam. (S)

+ EGO IOH(ANN)ES IUDEX. (S)

^a Così A, sexto ^b in eo consequens peccatorum indu *su lettere dilavate*. ^c meas *ripetuto per errore*. ^d Così A. ^e Così A, supradictas

23

1206 maggio

Girardo Burdone e Alberada sua moglie donano, con riserva di usufrutto, per la remissione dei loro peccati a Ruggiero sacerdote, per parte della chiesa di S. Maria della Grotta, tutti i loro beni mobili e immobili, presenti e futuri, eccetto una piccola vigna che possiedono nel luogo detto *Gaydilli* già donata da essi alla chiesa di S. Vincenzo, impegnandosi a versare annualmente alla chiesa di S. Maria della Grotta una libbra di cera e ottenendo il diritto di sepoltura nella chiesa stessa.

Originale, BSNSP 3 AA II21 (A [A]). Pergamena che riporta due documenti su un unico supporto con due collocazioni diverse: 3 AA II21 (A e 3 AA II21 (B). A *recto* segnature numeriche: 34, 35, sul margine inferiore alcune *probationes calami* di mano del

notaio destinati a essere rifilati. A tergo annotazione posteriore: *Carta Guillemi – sic – Bernardi et Girardi Budonis – sic –*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 823, n. 61 A).

Membrana in buon stato di conservazione. Misura mm 370/351 x 239/258.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 23 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/23/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo sexto^a ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense madii, none indic(tionis) et nono anno regnan|te domino nostro Frederico Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Quia homini gratum est et Deo placitum si salutem anime sue providens periculum sibi pro | peccatis debitum studeat evitare. Ideo, nos Girardus cognomine Burdonus et Alberada uxor eius, Dei gratia et communi nostra voluntate, pro remissione pecca|torum nostrorum et pro salut(e)^b animabus^c nostris adipiscenda, damus et per fustem tradimus in manu tua tibi Rogg(erio) sacerdoti, recipienti pro parte ecclesie Sancte Marie | de Cripta, omnes res nostras mobiles et immobiles quas habemus vel acquirere poterimus omniaque iura nobis pertinentia ubicumque sint, exep^dta modica vinea quam habemus | in loco ubi Gaydilli dicitur quam pro animabus^c nostris iudicavimus ecclesie Sancti Vincentii. Quod siquid actum est, coram Petro iudice et Iohanne archipresbitero Tocci necnon et Leonasio | atque Riccardo sacerdotibus aliisque bonis hominibus, in subscripta observatione ut omne usumfructum ex rebus nostris in vita nostra habere debeamus, reddendo singulis annis eidem | ecclesie Sancte Marie in festivitate eius libram unam cere, cum autem decesserimus rectori ipsius ecclesie corpora nostra ad ipsam ecclesia(m)^f deferri facere debeatur. | Uno etiam nostri decedente alterum res nostras in integrum sub eadem observatione habere debeat. Post obitum vero utriusque nostrum predicta ecclesia sui que rectores omnes | res nostras, omniaque iura nobis pertinentia habere debeant et possidere et quicquid eis placuerit, faciant sine alicuius contradictione. Hoc breve scripsi ego Octavi|anus notarius iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO QUI SUPRA PETRUS^g IUDEX. (S)

^a Così A, sexto ^b Presente segno abbr. improprio per -m ^c Così A. ^d Così A, excepta ^e Così A. ^f Om. il secondo segno abbr. ^g -tr- in nesso.

24

1206 luglio

Pietro *Tanci*, figlio del fu Riccardo e Maria sua moglie donano, con riserva di usufrutto, per la remissione dei loro peccati a Ruggiero sacerdote, per parte della chiesa di S. Maria della Grotta, tutti i loro beni mobili e immobili, presenti e futuri, eccetto i beni che sono pervenuti alla detta Maria come eredità del fu Giovanni *Laccardine* suo primo marito, impegnandosi per se stessi e per i loro eredi a versare annualmente alla chiesa una coppa d'olio.

Originale, BSNSP 3 AA II22 [A]. A *recto* segnatura numerica: 33. A tergo annotazione posteriore: *Carta ista de Petro Tanchi*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 824, n. 62.

Membrana in discreto stato di conservazione. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore e una lacerazione che non impegna la scrittura sul margine inferiore. Misura mm 209/179 x 260/264.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 24 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/24/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo sexto^a ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense iulii, none indic(tionis), et nono anno regnante domino nostro Frederico, Dei | gratia serenissimo rege Sicilie. Cum sit homini christiani congruum et nil^b sit ei gratius seu gloriosius, quam sua peccata redimere et vitam acquirere semperiternam^c, iustum et sanctum est signa | caritatis et memorie piis locis et Deo dicatis sua largiatur temporalia, scriptum est enim *date elemosin(am) et omnia munda sunt vobis*.¹ Ideoque, nos Petrus congnomine Ta(n)ci et filius quondam | Ricc(ardi) eiusdem congnominis et Maria uxor eius Petri, et mihi dic(te) mulieri iusta legem consentiente ipso viro et mundoaldo m(e)o^d, coram Robb(erto) iudice et aliis bonis hominibus, bona nostra volun|tate, pro redemptione peccatorum nostrorum, ego tamen Petrus pro tribus partibus et ego Maria pro quarta parte, offerimus et per fustem tradimus in manu tua tibi Roggerio sacerdoti, tibi | recipienti pro parte ecclesie Sancte Marie de Cripta, omnes res nostras mobiles et immobiles omniaque iura nobis pertinentia ubicumque sint, quas queve habemus et in vita nostra acquirere po|terimus; exipio^e tamen ego prenominata Maria omnia mihi pertinentia ex partibus Iohannis Laccardine quondam primi viri mei qu(e) mihi et mee conservavi potestati. Ea scilicet observata | [condic]tione^f, ut

omnem usumfructum ex rebus nostris quamdiu vixerimus percipere et habere debeamus reddentes singulis annis predictae ecclesie in nativitate domini Iesu Christi copam unam olei | et quicumque nostrum predecesserit^g alter in locum alterius predictum usumfructum ex rebus nostris omnibus percipere et habere debeat, reddendo prenominatae ecclesie singulis annis sicut supradict(um) | e(st) [...] ^h copam unam olei. Post obitum vero utriusque nostri predicta ecclesia sui que rectores o[(mne)s] res nostras mobiles et immobiles omniaque iura nobis pertinentia ubicumque sint firmiter | habeant et possideant et omnia que voluerint faciant sine alicuius volentis nobis succede(nte) contradictione. Si autem ullo tempore nos adversus istam oblatione(m) venire presump|serimus aut eam dirumpere vel remove(re) quesierimus oblig(avimus) nos tibi pro parte ecclesie quinque regales solidos componere, causa in suo vigore durante per vadium quam tibi pro parte | dicte ecclesie dedimus et fideiussorem nos ipsos posuimus. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO ROBB(ERTUS) IUDEX. (S)

^a Così A. ^b Così A, nihil ^c Così A. ^d Così A. ^e Così A, excipio ^f Sbiadimento. ^g Così A, per precesserit ^h Sbiadimento per circa 1 lettera.

¹ Lucas, 11.41.

25

1206 luglio

Essendo sorta una lite ed essendosi presentati davanti ai giudici da una parte Carlo, Roberto e Guglielmo, Giovanni sacerdote e Severino diacono, monaci della chiesa di S. Maria della Grotta, per la chiesa stessa e dall'altra parte Giovanni detto Franco d'Airola, quest'ultimo dichiara di aver depositato venti once d'oro presso Roberto, priore della chiesa, e di non averli avuti in restituzione, nonostante altre citazioni in giudizio, mentre i monaci dichiarano il contrario; i giudici dirimono la suddetta lite imponendo alla chiesa di versare per mano di Giovanni le 20 once d'oro al suddetto Giovanni Franco.

Originale, BSNSP 3 AA II23 [A]. A *recto* segnatura numerica: 27. A tergo annotazione posteriore: *Carta ista de Iohanne Franci*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 824, n. 63.

Membrana in discreto stato di conservazione con lacerazioni sui margini destro e sinistro che interessano rispettivamente la scrittura delle rr. 7-8 e delle rr. 1-7. Misura mm 231/160 x 195/172.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 25 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/25/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

[+] In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo sexto^a ab incarnatione domini nostri Iesu | [Christi, mense] iulii, non(e) indic(tionis) et nono anno regnante domino nostro Frederico Dei gratia serenissimo rege | [Sicili]e. Venientes coram nobis Karolus, Robbertus et Guillelmus iudicibus, Iohannes sacerdos et Savarinus diaconus, | [m]onachi ecclesie sancte Marie de Cripta pro parte eius ecclesie et Iohannes dictus Francus de castello Areol(e), | [... f]uit Iohannes Francus se quondam deposuisse apud dominum Robbertum venerabilem priorem dicte ecclesie Sancte Marie vi[[gin]ti unzas auri quas dixit se repetisse ab eo domino Robberto venerabili priore eiusdem ecclesie nec a supradictis | monachis coram nobis repetebat. Ad hec responder(un)t supradictus dominus Iohannes et Savarinus diaconus ad [...]^b | se missos et venisse coram nostra presentia ut predictam pecuniam depositam restituerent. Itaque in nostra | presentia per manus ipsius domini Iohannis dederunt et solverunt eidem Iohanni Franco predictas unzas auri ad pondus | Beneventan(e) civitatis iuste ponderatas et tunc predictus Iohannes Francus de predicto deposito se bene et integre | quietatum vocavit. Hec autem que preleguntur in scriptis redegi ego Octavianus notarius quia interfui.

+ EGO QUI SUPRA KAROL(US)^c IUDEX. (S)

+ EGO ROBB(ERTUS) IUDEX. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A. ^b Lacuna per 2 lettere. ^c Karol(us) in nesso monogrammatico.

26

1206 luglio

Giovanni Zito, giudice di Limata, fa redigere uno scritto attestante che, essendo sorta una lite tra Roberto priore del monastero di S. Maria della Grotta da una parte e Nicola, figlio del fu Pietro *Todini* del *castrum* di Limata dall'altra parte, il priore restituisce la somma di otto once d'oro che aveva ricevuto in quanto procuratore del detto Nicola mentre quest'ultimo si trovava in minore età e Nicola rilascia la relativa quietanza.

Originale, BSNP 3 AA II24 (B [A]). Pergamena che riporta due documenti su un unico supporto con due collocazioni diverse: 3 AA II24 (A e 3 AA II24 (B. A tergo segnatura numeriche: 30, 31 e annotazione posteriore: *Car(ta) Rao[nis ...]*, annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 825, n. 64 B).

Membrana in buon stato di conservazione, con una lacerazione sul margine di destra che interessa la scrittura delle rr. 2-3 del documento 3 AA II24 (B, e una caduta della superficie che interessa il segno del notaio nel 3 AA II24 (A. Misura mm 244/239 x 319/322.

Il *signum* del giudice Giovanni Zito contiene la parola *Petrus*.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 26 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/26/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo sexto, mense iulii^a, nona indictione, regnante domino nostro Frederico, Dei gratia magnifico rege Sicilie, anno nono. Scriptum recordationis instituitur | a me Ioh(ann)e Zito Limatan(o) iudice de hoc quod in presencia mea et domini Alexandr(i) de Calvell(is) militis et Guillelmi magistri Ugonis tunc castellani Guard(ie), aliorum quam plurium, adffuerunt dominus Robbertus prior mon[as]terii Sancte Marie de monte Drogo, et ex altera parte Nicol(aus), filius quondam Petri Todin(i) ex castro Limate, qui Nicol(aus) ab eodem domino priore octo uncias auri sibi petebat exolvi, quas ax[er]ebat eum sibi debere ex [con]veniencia quam secum habuisse coram nobis confessus est; pro moneta et quibusdam aliis rebus quas predictus pater eius ad hobitum suum cum se ipso simul qui eodem tempore minor erat in manu eiusdem domini prioris dimiser[at] | ut sui et bonorum suorum procurator existeret. Prememoratus autem dominus prior hanc eandem convenienciam confitens, coram nobis ad petitionem ipsius Nicol(a)i, octo uncias auri^b eidem in contingenti nobis presentibus in pace persolvit | ac numeravit;

quarum facta solutione ipse Nicolaus predictum dominum priorem eiusdemque successores de predictis omnibus tam in pecuniam quam in rebus ceteris quietavit. Ex iussione predicti iudicis hoc breve scrip|si ego Petrus curialis^c notarius domini Iohannis de Sancto Fraym(undo) qui sum per eundem dominum per totam iurisdictionem dicti iudicis publicus constitutus. (S)

+ EGO qui supra Ioh(ann)es ZITUS IUDex^d. (S)

^a iulii su rasura, forse corr. da aug(usti) ^b aur(i) su lettere dilavate. ^c c- con intervento di correzione. ^d iu- in nesso.

27

1206 agosto

Giovanni Zito, giudice di Limata, fa redigere uno scritto attestante che Raone Zito, figlio del fu Filippo Zito milite, e nipote di Goffredo Zito, giudice di Limata, aveva concesso a Severino frate, per parte del monastero di S. Maria della Grotta, quanto i suoi nominati predecessori avevano ad esso aggiudicato, cioè la metà di una starza sita nel luogo detto *Cantari*, che possedeva in comune con Matteo Zito suo zio, una pezza di terra detta Costantino che era stata di proprietà di Giovanni Amato, e una terza pezza di terra che era stata dello stesso Giovanni Amato, sita nel luogo detto *a lu Campese*, ricevendo in cambio un bue del valore di un'oncia e mezzo d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA II24 (A [A]). Pergamena che riporta due documenti su un unico supporto con due collocazioni diverse: 3 AA II24 (A e 3 AA II24 (B. A tergo segnature numeriche: 30, 31 e annotazione posteriore: *Car(ta) Rao[nis ...]*, annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 825, n. 64 A).

Membrana in buon stato di conservazione, con una lacerazione sul margine di destra che interessa la scrittura delle rr. 2-3 del documento 3 AA II24 (B, e una caduta della superficie che interessa il segno del notaio del documento 3 AA II24 (A. Misura mm 244/239 x 319/322.

Il *signum* del giudice Giovanni Zito contiene la parola *Petrus*.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 27 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/27/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo sexto, mense augusti, nona indictione, regnante domino nostro Frederico, Dei gratia magnifico rege Sicilie, anno nono. Scriptum | recordationis instituitur a me Iohanne Zito Limatano iudice de hoc quod in presencia mea aliorumque bonorum hominum Rao Zitu(us), filius quondam domini Philippi Ziti militis et verus | nepos Goffridi Ziti iudicis ex castro Limate, bona sua voluntate concexit, confirmavit ac ratum habuit totum, quod predictus pater et predictus patruus eius quondam iudicaverit monasterio | Sancte Marie de monte Drogo in primo videlicet medietatem starcie que est in loco ubi Cantari dicuntur, quam in comune habebant cum domino Matheo Zito patruo suo, et est iuxta | terram Thom(asii) Petri Marandi, secundo videlicet quandam pecciam terre que nominatur Constantinus cum ipsa peccia terre, que quondam fuit Iohannis Amati et coniunta est eidem Constantino et habet | hos fines: a prima parte est finis terre mei predicti iudicis, a secunda parte finis ipsius strate^a puplice, a tertia parte finis vie que vadit ad molendinum Nausarelle, a quarta parte finis terre | ecclesie sancti Leonis, tercio videlicet quandam pecciam terre, que quo(ndam) fuit predicti Iohannis Amati et est ultra fluvium in loco, ubi dicitur a lu Ca(m)pese, et est iuxta terram Guillelmi de Guarner(o) et Rogerii fratris eius, | et ex alia parte finis terre Andree Madii et consortum eius; intra hos vero fines totum quod prelegitur iudicatum idem Rao Zitus sua spontanea voluntate concexit, confirmavit ac | ratum habuit cum viis et anditis et suis omnibus pertinentiis, et infra hos fines nichil sibi vel alicui reservavit. Unde pro hac concexione et confirmatione facta fratri Sabarino ad par|tem eiusdem monasterii recepit idem Rao Zitus a domino Robberto priore dicti monasterii bovem unum valentem unciam aur(i) unam et dimidiam. Ea siquidem ratione, ut amodo et semper idem dominus prior | cet(er)ique sui successores eandem concexionem et confirmationem firmiter habeant et possideant ac faciant quicquid voluerint ad utilitatem ipsius monasterii sine contrarietate predicti Raonis | suorumque heredum. Quod si aliquo adveniente tempore ipse Rao vel sui heredes contra hanc suam concexionem et confirmationem venire vel remove in totum seu in parte quesierint, penam dupli predicti | precii extimati se suosque heredes iamdicto fratri Sabarino ad partem predicti monasterii componere obligavit causa firma et

stabili perpetuo permanente. Ex iussione predicti iudicis hoc breve scripsi ego Petrus curialis notarius domini Iohannis de Sancto Fraym(undo), qui sum per eundem domini per totam iurisdictionem dicti iudicis puplicus constitutus. (S)

+ Ego^b qui supra Ioh(ann)es^c ZITUS IUDex^d. (S)

^a ipsius strate *su rasura*. ^b *Om. la E-* ^c *h(ann)e con he in nesso*. ^d *iud- in nesso*.

28

1206 ottobre

Malgerio *Postella miles*, figlio del fu Raniero *Postelle*, cede in pegno a Roberto, priore della chiesa di S. Maria della Grotta per parte della chiesa stessa, un fondo sito a Vitulano nel luogo detto *Fabricine* per aver ricevuto quattro once d'oro in prestito per il riscatto della sua persona, con la possibilità di riavere in possesso tale fondo non appena avesse versato al monastero frutti della terra in quantità pari al valore delle quattro once.

Originale, BSNSP 3 AA II25 [A]. A *recto* segnatura numerica: 29, sul margine inferiore alcune *probationes calami* di mano del notaio. A tergo annotazione: *Carta domini Malgerii Postelle* e una minuta di mano del notaio che riporta il dettato del documento quasi integralmente, eccetto l'*invocatio* verbale, l'indicazione dello stile *ab incarnatione*, la *confinatio* e la *declaratio notarii*. Annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 826, n. 66.

Membrana in buon stato di conservazione, con una lacerazione che interessa la scrittura delle rr. 4-10. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore. Misura mm 262/240 x 217/223.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 28 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/28/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo sexto ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense octobris, decim(e) indic(tionis) et decimo | anno regnante domino nostro Frederico Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Ego Malg(erius) Postell(a) miles, filius quondam

Ranerii Postell(e), | bona mea voluntate, in presentia Karol(i) Capuan(i) et Toccensis iudicis, in subscripta observata ratione dedi et per fustem tradidi tibi Robberto, | venerabili priori ecclesie Sancte Maria de Cripta, tibi tamen recipienti pro parte eiusdem ecclesie tue, quondam fundum pignori^a in partibus Vitolan(i) [u(b)i] | Fabricine dicitur et quod est per hos fines: a prima parte est via puplica, a secunda parte est res Petri de Matheo qui fuit Iohannis Altinia[ni] | et res Iohannis de Ierusalem(a), a tertia parte est res Daganecti et res ecclesie Sancti Petri et res Benedicti, a quarta parte est [res] | Alex(andri) de Baldyn(o) et heredum Petri de Florit(o) et res Ricc(ardi) et Pascal(i) Saraceni, intra quos et enim fines totam et integram ipsam terram [...] ^b | sicut dictum est dedi cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis habendam et tenendam pro qua[ttuor] | unziis auri quas pro redemptione persone mee a te mutuo recepi. Hac scilicet observata ratione ut liceat tibi et ecclesi[e] | tue omnes fructum supradicte terre percipere et facere inde omnia que vobis placuerit, sine mea meorumque heredum contradictione atq[ue] | per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibus partibus, eo tamen salvo ut tu et ecclesia tua debeatis percipere fructus in ea | estimatione computandos que fit in frumento vel ordeo vel aliis fructibus aridis tempore arearum in oleo vero in ea estimatione | qua fit tempore natalis Domini detractis scilicet sumptibus^c, quod fuerint pro fructibus percipiendis colligendis et cogendis. Perceptis autem fru|ctibus usque ad estimationem quattuor unziarum auri predicta terra ad meam redeat potestatem, promissa pena decem re|galium, si contra hec^d, quod predicta sunt, ego vel mei heredes venire quodam modo presumpserimus per vadium quam inde tibi dedi et fideiussorem me ipsum posui. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu predicti iudicis et superius interliniatum est “pignori”. | (S)

+ EGO QUI SUPRA KAROL(US)^e IUDEX. (S)

^a In interlineo. ^b Lacuna per circa 5 lettere. ^c s- preceduta una lettera erasa. ^d Così A. ^e Karol(us) in nesso monogrammatico.

29

1207 aprile

Alessandro *de Calvellis* riceve da Roberto, priore dell'abbazia di S. Maria della Grotta, tre once d'oro, cedendo in pegno un fondo denominato *Masc(u)lon(um)*, sito oltre il fiume, che era stato del fu Ladoisio, con la possibilità per il monastero di percepirla annualmente il terratico fino ad estinguimento del debito e per il detto Alessio di rientrarne in possesso subito dopo l'estinguimento.

Originale, BSNSP 3 AA II26 [A]. A *recto* segnatura numerica: 36. A tergo annotazione posteriore: [*Alexandr*]o *Calbello*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 826, n. 67.

Membrana in mediocre stato di conservazione con alcune macchie di umidità e lacerazioni ai lati, testo in diversi punti sbiadito. Misura mm 176/170 x 262/255.

Il *signum* del giudice Giovanni Zito contiene la parola *Petrus*.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 29 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/29/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini, anno incarnationis eius millesimo ducentesimo septimo, mense aprilis, indictione decima, regnante domino nostro Frederico, Dei gratia magnifico rege Sicilie, anno decimo. Ego dominus Alex(ander) de Calvell(is) presente pagina notum facio me, coram Iohanne Zi[to]^a Limatano iudice aliisque bonis hominibus mutuo recepisse a te domino Robberto, priori monasterii Sancte Marie de monte Drogo, [uncias]^b aur(i) [tre]s^c, duas videlicet boni auri, | et unam de tarenis imperatoris quatragesima et octo tarenis ad unciam; pro quibus tribus unciis posuimus tibi in pignore ad partem predicti monasterii totum Masclon(um) | nostrum, quod fuit quondam Ladoysii, quem habemus ultra flumine, cum eo etiam, quod coniungitur ipsi Masc(u)loni sicut vadit usque ad arbustum Benedicti donne Ma|rocte. Sub eo [t]enore, ut a modo in antea, teneatis et possideatis tu tuique successores, sine contrarietate nostra nostrorumque heredum vel successorum que,^d et per | nostram defensionem et annuatim quando laboratur debeatis inde percipere terraticum et computare in sortem eo modo quomodo eo tempore in area vendi poterit, salvis etiam et detractis omnibus iustis expensis tuis ex ipso terratico, quas pro inde feceritis. Et tam diu ipsum pignus teneatis donec ipsam pecuniam | [co]lligeritis^e qua recollecta ipsam ad nostrum dominium revertatur. De hiis omnibus adimplendis guadium tibi dicto [prio]ri^f ad partem ipsius monasterii | [c]edimus^g et

fideiuissores posuimus Philippum, domini Riccardi Asmundi filium, et Iohannem Bove(m) hominem nostrum ad pignorand[u(m)]^h res suas suorumque heredum. Ex | [iu]ssioneⁱ predicti iudicis hanc cartam scripsi ego Petrus curialis notarius domini Iohannis de Sancto Fraym(undo), qui sum per e[undem domi]num per totam iurisdictionem | predicti iudicis puplicus constitutus. (S)

+ EGO qui supra Ioh(ann)es ZITUS IUDex^j. (S)

^a Sbiadimento dell'inchiostro. ^b Sbiadimento dell'inchiostro. ^c Sbiadimento dell'inchiostro.
^d Così A, si intenda atque ^e Macchia di umidità.
^f Sbiadimento. ^g Macchia di umidità. ^h Sbiadimento dell'inchiostro.
ⁱ Lacerazione. ^j iu- in nesso.

30

1207 giugno

Roberto giudice fa redigere uno scritto attestante che Roberto, priore della chiesa di S. Maria della Grotta, concede a Giovanni Rocca del casale di Vitulano un tenimento, che era già stato di suo padre Giovanni *Bos*, dietro versamento di un censo annuo di dieci tari.

Originale, 3 AA II27 [A]. A *recto* segnatura numerica: 38. A tergo annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 827, n. 69.

Pergamena in mediocre stato di consevazione. Sono presenti piccole lacerazioni lungo il margine laterale sinistro che interessano la scrittura delle rr. 10-11. Un foro causato da probabili agenti patogeni interessa parzialmente il *signum* del giudice. Presenti alcune macchie d'umido. Misura mm 210/202 x 201/190.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 30 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/30/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo septimo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense iunii, indictione decima, regnante | domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie, [an]no^a decimo. Scriptum pro futuri temporis memoria a me Robberto |

iudice institutum de hoc quod olim, in mea et Rogg(erii) Potonis qui tunc balivus Toc(c)e erat et aliorum bonorum hominum presentia, Robbertus venerabilis prior ecclesie Sancte Marie de Cripta, voluntate fratrum suorum dedit atque | concessit Iohanni Rocce de casal(i) Vitulano totum tenimentum, quod fuerat Iohannis Bovis^b patris dicti Iohannis | Ro[c]ce, quocu(m)que exinde inveniretur, reddendo annuatim predictae ecclesie pro incensum tar(enos) decem. Ea silicet ratione, | ut a tunc et senper, dictus Iohannes Rocce et sui heredes dictum tenimentum firmiter habeant et possideant, | et teneant predictum tenimentum^c reddendo inde annuatim dicte ecclesie, sicut^d superius dictum et declaratum | est, et homines esse predicti monasterii promissa pena decem regalium si contra ea que superius dicta et decla[rata] sunt, ipse prior vel eius subcessor aud aliquis pro par(te) prenominata ecclesie venire voluerint salva | pena omnia predicta in suo remaneant firmitate, per guadium quam inde predictus prior dicto Iohanni Rocce | dedit et fideyussorem se ipsum posuit et inde predictam ecclesiam obligavit. Hanc cartam scripsi ego Henr(icus) | notarius iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO ROBB(ERTUS) IUDEX. (S)

^a *Macchia d'umido.* ^b *Bovis con -ov- corr. su altre lettere, come pare.* ^c *Segue predicta ecclesia, inserito per errore.* ^d *Così A.*

31

1207 novembre

Carlo, giudice di Capua e di Tocco, dona per la sua anima a Roberto, priore del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, una starza sita presso il casale Foglianise nel luogo detto *Calianus* e una terra, ovvero *scadenzia*, che era stata di proprietà della defunta Trotta Rosa, entrambe ricevute in dono da Giovanni di Ravecanina, conte di Alife, come riportato in un privilegio del conte posseduto da Carlo e assegnato allo stesso priore, con l'obbligo di non concedere detti beni in beneficio o in censo ad altri e di accettare nella comunità monastica il detto giudice senza altra donazione, qualora in futuro volesse prendere l'abito monacale.

Originale, BSNSP 3 AA II28 [A]. A *recto* segnatura numerica: 37. A tergo annotazione posteriore: *Carta de startia que dicitur de Calianu quam dedit monasterio magister Karolus*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 828, n. 70.

Membrana in buon stato di conservazione. Misura mm 250/242 x 248/245.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 31 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/31/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine domini. Anno millesimo ducentesimo septimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense novembris, undecim(e) indic(tionis) et undecimo | anno regnante domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Ego Karolus, iudex Capue et Toccensium, statum humane fragilitatis | precogitans in qua omnia sunt mundana caduca, in qua nichil est stabile, nichil est firmum preter id quod eterne salutis contemplatione salubriter constitutus. | Si quid quantumque sit aliquis scientia illustratis moribus decoratus habundantia divitiarum repletus, ut pennis aureis vel argenteis se qui volare confidat, non tamen liberum se noscat habere velatum nec statum immutabilem poterit obtinere nisi Dei servitio et divino cultui det operam efficacem. Pro salute | igitur anime mee et patris mei et matriis mee et pro remissione peccatorum nostrorum in subscripta observata ratione concedo, do et offero tibi domino Robberto | venerabili priori Sancte Marie de Cripta de monte Drogi, tibi tamen pro parte ecclesie tue Sancte Marie in eodem monte constitute, quandam starziam in pertinentiis Tocci, | constitutam prope casale Folianense, in loco ubi dicitur Calianus, quam habeo et possideo ex largitate et donatione bone memorie illustrissimi domini Iohannis | de Raupacanina, Alifie comitis, sicut continetur in meo privilegio eiusdem domini comitis subscriptione subscripto et sigillo suo roborato^a, quod tibi assigno.¹ | Predicta autem starzia hos habet fines: a prima parte finis eius est altera res mea, quam mihi reservavi, et res heredum Iohannis de Mari et res Iohannis de Lavall(o,) | a ceteris vero partibus sunt vie puplice intra quos etenim finem totam et integram ipsam starziam tibi sicut dictum est concedo, do et offero nichil mihi vel meis | heredibus reservans. Pret(ere)a, concedo, do et offero scadenziam, que fuit quondam Trocte Rose, quam similiter habeo ex largitate et concessione supradicti domini comi|tis, sicut in predicto privilegio continetur. Ea scilicet ratione, ut a modo et semper, tu domine venerabilis prior et conventus et pars predicti monasterii, supradictam

starziam | et scadenziam firmiter habeatis et possideatis, salvo quod nulli persone debeatis in beneficium vel incensum concedere set semper in demanio ecclesie et monachorum | retinere vos et vestri successores et, salvo ut si^b Deo inspirante, ad monachalem habitum converti mihi placuerit et religionem vestram elegero, debeatis vos | et successores vestri me recipere congrue et sicut dictum sine alia donatione; set omni tempore vos et successores vestri pars ecclesie eiusque rectores predictas star|ziam et scadentiam in integrum et absolute firmiter habere possitis et tenere et quicquid vobis hutile visum fuerit ex eis facere, sine mea meorumque heredum | contradictione atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore; si quidem ullo advenienti tempore ego vel mei heredes contra ipsam meam concessionem, | donationem et oblationem venire presumpserimus aut dirumpere vel remove quesierimus obligavi me meosque heredes tibi tuisque successoribus, pro parte dicte ecclesie, | quinquaginta regales solidos componere causa in sua firmitate durante per vadium quam inde tibi dedi et fideiussores me ipsum posui. Hanc cartam scripsi ego Octa|vianus notarius mandato predicti Karoli iudicis; et superius emendatum est “roborato” et titulatur “si”. (S)

+ EGO QUI SUPRA KAROL(US)^c IUDEX. (S)

^a robor- *su rasura.* ^b *In interlineo.* ^c Karol(us) *in nesso monogrammatico.*

¹ Si desidera.

32

1208 aprile, Caserta

Roberto, conte di Caserta, dona a Severino monaco del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, una *terra et presa* sita di fronte ad una casa del monastero stesso, fuori la città di Telese.

Originale, BSNSP 3 AA II29 [A]. A *recto* segnatura numerica: 39. A *tergo* annotazione posteriore: *Carta d(omi)ni Robberti comitis de una presa que est prope domus nostre*, annotazioni e signature tarde.

Ed. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 179-180, n. 14.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 828, n. 71.

Pergamena in discreto stato di conservazione; presenti lungo il margine destro piccole lacerazioni e macchie d'umido. Pergamena. La sottoscrizione del conte è vergata in inchiostro rosso, con il nome e il *signum crucis* iscritti in un rombo. Misura mm 415/388 x 290/276.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 32 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/32/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. NOS ROBBERTUS, | divina favente clemencia Casertanorum atque aliorum multorum comes, nostras ad Deum tendere preces confidimus, si dignas petitiones nostrorum fidelium non contempnimus et eosdem fideles nostro beneficio nobis fore credimus fideliores et in nostro servicio prompiciores et ceteros ea, que benefecerimus arbitratos nostris fidelibus obedire preceptis. Idcirco, sicut nobis aptum et congruum est, bona quidem nostra voluntate superna et inspiracione tacti^a pro redempcione anime nostre et anime | patris et matris nostre et omnium defunctorum nostrorum coram nobis, adstante Sasano et Iohanne Thelesinis iudicibus, nostris fidelibus aliisque probis viris nostris fidelibus | concedimus, damus atque tradimus tibi domino Severino, monacho Sancte Marie de Cripta, tibi tamen pro parte ipsius suprascripte ecclesie hoc est integram unam terram [et presam] | nostram, que est extra muros civitatis nostre Thele(sie) et est in fronte domus suprascripte ecclesie Sancte Marie de Cripta, et que terra et presa hos habet fines: ab un[o]^b | latere est finis turre et terra et presa Nicolai Carrar(i), ab alio latere est finis terra et presa Agustini Stoczi; ab uno capite est finis via que vadit ad | forum suprascripte civitatis Thele(sie), ab alio capite est finis murus suprascripte civitatis domui suprascripte ecclesie coniunctus. Hanc autem supradictam terram et presam, cum omnibus [in]ferioribus et superioribus suis, et cum viis suis ibidem intrandi et exeundi atque cum omnibus aliis suis pertinentiis omnino tibi suprascripto domino Severino, pro parte [suprascripte] | ecclesie, concessimus, dedimus atque tradidimus ad habendum amodo et semper et securiter possidendum. Et neque pars suprascripte ecclesie neque eius successores a nobis vel a nostris heredibus successoribus, iudicibus, castaldeis vel a quibuscumque nostre rei partis publice actoribus inde aliquod contrarium vel molestiam habeant^c, set firmiter et quiete | illud sicut superius legitur teneant et defendant et sub eorum dicatione maneat semper et predictam terram et presam defensar(e) habeant per nos et per

nostrorum heredes ab | omnibus hominibus omnibusque partibus. Quod si quis forte temerario ausu huius nostre concessionis in aliquo violator extiterit^d, sciat se compositurum regales solidos aureos bonos viginti, medietatem nostre Camere et medietatem parti suprascripte ecclesie et eius successoribus. Et hec nostra concessio eis semper firma et [incon]cussa permaneant. Ut autem hec nostra concessio, dacio atque tradicio verius credatur et firmiter observetur, manu propria subscribendo corroboravimus. Et tibi Cataldo | clerico et notario qui interfuisti taliter scribere precepimus. In anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo et undecimo anno regni domini nostri Frederici, | Dei gratia regis Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, mense aprilis, indiccionis undecime. CASERTE . (S)

SIGNUM + ROBERTI^e COMITIS.

+ EGO QUI SUPRA FASANUS IUDEX. (S)

+ EGO QUI SUPRA IOH(ANNE)S IUDEX. (S)

^a Così A, si intenda tacta ^b Lacerazione. ^c -nt corrette da altre lettere, di cui una s.

^d Così A, si intenda extiterit ^e Robberti con segno monogrammatico.

33

1208 luglio 1, Benevento

In presenza di Carlo giudice di Capua e di Tocco e di Canturberio di Città Nuova giudice beneventano, Giovanni detto Occhio di bue, figlio del fu Giovanni Occhio di bue, la moglie Truccia e il figlio Pietro vendono al monastero di S. Maria della Grotta, rappresentato dal priore Placido, una vigna e una terra site fuori Benevento in località *Pini*, lungo il fiume Serretella, in cambio di nove once d'oro di Sicilia, due delle quali già ricevute precedentemente.

Originale, BSNP 3 AA II30 [A]. A recto segnatura numerica: 280, sul margine inferiore *Tria munimina tibi assigno et unum est ap[...] quod est [...]onem*. A tergo annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 829, n. 72.

Pergamena in mediocre stato di conservazione. Presenti lacerazioni lungo i margini laterali; a sinistra il danno impegna la scrittura delle prime parole delle rr. 9-10; uno strappo

centrale, all'altezza delle piegature della pergamena, interessa la scrittura di alcune parole delle rr. 15-17. Misura mm 412/411 x 363/359.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 33 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/33/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo et undecimo anno pontificatus domini nostri tertii Innocentii pape, mense iulio^a, | primo die intrante, undecima indictione. Ego Iohannes, dictus Oculus bovis, filius quondam Iohannis Oculi bovis, declaro me habere rem, vineam | et terram extra hanc Beneventanam civitatem, in loco Pini, secus fluvium Seretelle. Nunc autem congruum est tam mihi quam et uxori | mee nomine Truccie et Petro filio nostro rem ipsam communiter vendere monasterio Sancte Marie quod dicitur de Cripta, situm | in monte Drogo, et pretium inde accipere nostris utilitatibus perficiendis. Qua propter, bona nostra voluntate, ante magistrum Karol[um] | Capuanum iudicem et Canturberium Beneventanum iudicem et alios homines, mihi eidem mulieri consentiente eodem viro et mundo|aldo meo et mihi prefato Petro auctorante eodem genitore meo, per hanc cartam vendidimus et tradidimus | tibi fratri Placido, sacerdoti et monacho iamdicti mona(sterii), ad partem et vicem ipsius mona(sterii) Sancte Marie de Cripta, tota(m) | [et inte]gra[(m)] eandem rem, nostram vineam et terram quam pertinentem habemus in iamdicto loco et quam rem | [c]ognoscimus esse per hos fines: de una parte que est a capite vadit cum propria sepe secus viam publicam; | de secunda parte vadit sicut termini positi sunt inter hoc et rem mona(sterii) Sancti Lupi usque in fluvium Sere|telle; de tertia parte vadit secus ipsum fluvium et usque in medium ipsum fluvium usque in aliam rem eiusdem mon[(asterii)]; | de quarta parte vadit secus eandem rem ipsius mona(sterii) et coniungitur primo fini. Infra hos fines nobis aut alii | nichil reservavimus set totam et integram rem ipsam per cunctos supradictos fines una cum inferioribus et | superioribus, viis et anditis suis, et cum tribus muni[mi(ni)b]us inde pertinentibus et continentibus atque cum omnibus aliis pertinentiis | suis omnino illam tibi fratri Placido ad partem predicti m[on]a[sterii] vendidimus et tradidimus pro novem untias a[ur]i | Sicilie, quarum septem presentialiter recepimus et duas [rec]episse cognoscimus. Ea ratione, ut amodo et semper, idem mo[n]asterium et quibus ab eo datum paruerit, rem ipsam habeant et possideant et faciant inde omnia que voluerint sine nostra | et nostrorum heredum contradic(tione) et per

defensionem nostram cum te(m)pore ab omnibus hominibus et partibus, quam si, ut dictum est, eis non defenderimus aut si | contra venditionem istam aliquo modo venire presumpserimus, duplum quanti valet penam vobis componere obligamus, remota consuetudine civitatis q[ue] | est de pena non petenda nichilominus hac venditione firma manente. De quibus omnibus adimplendis guadium tibi dedimus et mediatores | posuimus Alagernum, generum nostrum, et Iohannem, filium quondam Bartholomei de Sancta Sophia, et iuravimus tibi ad evangelia Dei per manum mei | prefati Petri quod rem ipsam nemini alienatam nec obligatam habemus et quod numquam contra venditionem istam veniamus set eam vero | ut supra defendamus. Dedimus quoque vobis potestatem per nos ipsos predicte rei corporalem possessionem capiendi. Hanc itaque cartam | scripsi ego Nicolaus notarius maioris ecclesie clericus quia interfui. Actum Beneventi. Feliciter. (S)

+ Ego qui supra iudex Canturberius Nove Civitatis. (S)

^a Così A.

34

1208 agosto

Alla presenza del giudice Guglielmo, del notaio Ottaviano e di alcuni *boni homines*, essendo sorta una lite tra Giovanni, priore chiesa di S. Maria della Grotta e Daganetto, figlio del fu Giovanni de Arpino, riguardo ad un fondo con castagni sito sul monte *Drogi*, nel luogo detto *Playora*, e ad un oliveto sito nel casale di Vitulano, e poiché il priore sostiene di aver comprato per parte della chiesa stessa il fondo da Giovanni di Roberto, e che Peregrina, moglie di Daganetto, con il consenso di Trotta sua madre, e di Pietro Malpoto suo fratello e mundualdo, aveva concesso a lui stesso, per parte della chiesa, l'oliveto, come contenuto in un documento sottoscritto dal suddetto giudice e rogato dal suddetto notaio, essi giungono ad un accordo per il quale la chiesa rimane in possesso dei beni e Daganetto riceve mezza oncia d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA II34 [A]. A *recto* segnatura numerica: 44. A tergo annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 833, n. 79.

Membrana in buon stato di conservazione. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore. Misura mm 171/163 x 310/297.

Il documento è stato datato all'anno cui corrispondono sia l'indizione sia l'anno di regno. Probabilmente l'inserimento *nono* nel numero ordinale, effettuato in un secondo momento, è un *lapsus* del notaio.

Cfr. per il fondo con castagni il documento BSNSP, 3 AA II14, in questa edizione, e per l'oliveto AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 124-126, n. 77.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 34 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/34/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo nono ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense agusti^a, undecime indic(tionis) et undecimo anno regnante domino nostro Frederico Dei | gratia serenissimi rege Sicilie. Coram me Guillelmo iudice et subscripto notario atque Rogg(erio) U(m)fridi aliisque bonis hominibus, Iohannes venerabilis prior ecclesie Sancte Marie de Cripta veniens, | significavit se convenisse verbotenus cum Daganetto, filio quondam Iohannis de A(r)pin(o), de litibus et questionibus, quas adversus eum proposuerat, scilicet de quodam fundo cum castaneis intra montem Drogi ubi Playo|ra dicitur et de uno oleveto intra fines casalis Vitolani, quem siquidem fundum cum castaneis dictus venerabilis prior dicebat emptum esse pro parte ecclesie sue a Iohanne de Robb(erto) et quod olevetum Peregrina uxor ipsius Daganetti, cum consensu et voluntate eius et Trocta, mat(er) Peregrine presente et consentiente, sibi Petro Malpoto fratre et mundoaldo suo dederant supradicte ecclesie, utpote continetur in | instrumento scripto per eundem notarium et roborato per me ipsum iudicem¹, in contingenti autem dictus Daganettus bona sua voluntate transactionis titulo per fustem remisit omnem actionem, omnem litem et questi|onem quam adversus eundem venerabilem priorem proposuerat vel quoquomodo ullo tempore proponere posset de hiis^b causis et pro ipsa transactione et remissione confexus fuit se recepisse a prenominato priore mediam | unziam auri. Ea scilicet servata ratione ut omni tempore pars ecclesie eiusque rectores penitus inde absoluti et indempnes debeant permanere. Si quidem ullo accidenti tempore^c quoquomodo dictus Daganettus vel eius | heredes contra ipsam transactionem et remissionem venire presumpserint et adversus

eiusdem ecclesie rectores agere vel litigare voluerint, oblig(averunt) se suosque heredes eidem priori pro parte ecclesie suisque successo|ribus quinque regales solidos componere causa firma manente per vadium, quam inde ei dedit et fideiussorem se ipsum posuit. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui et superius interliniatum est | “tempore”.
(S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A. ^b Così A, si intenda his ^c In interlineo.

¹ Qui si riferisce al documento del febbraio 1196, v. AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 124-126, n. 77.

35

[1209 agosto - ante 1216 luglio]

Bartolomeo, abate del monastero di S. Sofia, Riccardo, abate del monastero di S. Modesto e *magister* Enrico Collevaccino custode di S. Eustasio, su richiesta di Giovanni, abate del monastero di S. Maria della Grotta, fanno redigere la copia di due privilegi regi destinati a papa Innocenzo III: nel primo (Catania, luglio 1209) Federico re di Sicilia, dietro richiesta di Giovanni, priore del monastero di Santa Maria della Grotta, conferma al monastero precedenti donazioni, concede inoltre che gli animali del monastero possano pascolare liberamente sulle terre del demanio e infine pone il detto monastero sotto la protezione regia; nel secondo (Messina, agosto 1209) Federico II re di Sicilia dona al monastero di S. Maria della Grotta una porzione di terra del demanio, pari alla quantità che può essere arata da quattro aratri, sita a Morcone, nel luogo detto *Limata Cupa*, e conferma tutte le precedenti donazioni di beni fatte da re, pontefici, baroni e semplici fedeli.